
1 
 

Posudek na diplomovou práci Bc. Zuzany Kučerové 

 Nacistická ideologie ve vztahu k duševně nemocných lidem  

 

Diplomová práce Bc. Zuzany Kučerové se věnuje rozboru vývoje nacistické ideje 

eutanazie a analýze různých aspektů, které tuto ideji v dějinách doprovázely. V práci 

autorka podrobně zkoumá východiska tzv. rasové hygieny, vliv a vzájemné propojení 

vědy a dobové ideologie a další relevantní aspekty této problematiky.  

Práce má jasně stanovené a zakotvené cíle a prameny, o kterých se autorka 

zmiňuje v úvodních kapitolách. Po pečlivě prostudovaném předběžném terénu budoucí 

práce, která mimo jiného zahrnovala četné konzultace s odborníky, bylo autorkou 

zjištěno, že velká část primárních relevantních pramenů (např. záznamy z lékařských 

ústavů apod.) byla na území současné České republiky zničena. Proto bylo rozhodnuto, 

že hlavní důraz v práci bude spočívat na studiu a zpracování teoretické literatury 

relevantní k tématu (s.10-11, Metodologie). Jakožto výchozí bod pro časový rámec 

svého zkoumání přitom používá autorka Zákon o obraně proti dědičně zatíženému 

potomstvu, který platil od roku 1934. Uzavírá časový rámec práce pak rok ukončení 

Druhé světové války (1945). 

Diplomová práce je členěná na devět kapitol včetně kapitoly věnované 

metodologii, pramenům a výzkumným otázkám. 

Za přínos práci považuji to, že velkou pozornost v práci autorka věnuje propojení 

koncepce rasové hygieny a ideologie nacistického státu (viz podrobněji např. kap. 5. 

Ideologie a 6. Ideologie v praxi). Nelze si také nevšimnout velkého korpusu zpracované 

v diplomové práci literatury.    

Celková struktura práce se z výzkumného hlediska tak člení na dvě roviny a 

zahrnuje výzkum roviny teoretické (rozbor vývoje ideje eutanazie a rasové hygieny, kap. 

1.-5.) a rovinu popisu důsledků uplatnění rasové hygieny v praxi (kap. 6.-9).  

Za menší stylistický nedostatek práce považuji především absenci číslování 

kapitol, což poněkud zatěžuje pochopení průběžného členění práce. 

 



2 
 

Diplomovou práci pokládám z věcného hlediska za velice zdařilou a přínosnou, 

která rozhodně má být připouštěná k obhajobě. Doporučuji diplomovou práci 

k obhajobě se známkou „Velmi dobře“.  

 

V Praze 21. ledna 2020                                   Mgr. Alena Marková, Ph.D. 


